conformité sur la régularité et la capacité à modifier la solvabilité du groupe dans le sens souhaité.

Les opérations en capital sont par principe limitées entre les différents affiliés du groupe prudentiel et
leurs filiales.
Par dérogation, Humanis Prévoyance et Quatrem portent dans leurs engagements des titres subordon-
nés respectivement à hauteur de 250 M€ et 30 M€ souscrits par des acteurs externes au groupe pru-
dentiel.

En cas d’apport de fonds propres, l’éligibilité aux différents tiers ciblés doit être démontrée et validée
par l’autorité de contrôle.

 Mise en œuvre du plan de gestion du capital :

La mise en œuvre du plan de gestion du capital est ensuite réalisée par les différentes fonctions en
charge au sein du groupe.

E.1.2. EVOLUTION DES FONDS PROPRES ET LEUR COMPOSITION
La tableau ci-dessous détaille les fonds propres (y compris les passifs subordonnés éventuels) entre
2017 et 2018 par entité, ainsi que le pro forma de la SGAM Malakoff Médéric Humanis.

EN M€ 2017 hors
transitoire

2017 yc
transitoire

2018 hors
transitoire

2018 yc
transitoire

SGAM Malakoff Médéric 5 510,6 7 156,6 6 095,0 7 257,9
Malakoff Médéric Prévoyance 4 175,1 4 748,3 4 468,4 4 910,1
INPR 406,8 406,8 413,4 413,4
CAPREVAL 27,8 35,4 27,6 33,4
Malakoff Médéric Mutuelle 722,6 722,6 788,4 788,4
Energie Mutuelle 14,5 15,9 15,5 15,5
CMAV 183,8 486,0 184,0 222,2
QUATREM 1 082,0 1 744,1 1 222,7 1 876,8
AUXIA 181,6 282,5 169,4 263,6
MM Retraite Supplémentaire - - 67,8 67,8
AUXIA Assistance 21,4 21,4 20,9 20,9

SGAPS Humanis Développement Solidaire 1 357,2 1 357,2 823,5 827,8
Humanis Prévoyance 1 045,8 1 045,8 533,0 533,0
IPSEC 92,3 92,3 88,7 90,3
Mutuelle Humanis Nationale 79,0 79,0 75,9 75,9
Grand Est Mutuelle 70,6 70,6 72,3 72,3
Mutuelle Renault 64,5 64,5 65,1 65,1
Humanis Assurances 33,5 33,5 25,8 28,6

Pro forma SGAM Malakoff Médéric Humanis 6 769,0 7 936,0

Rapport SFCR 2018 unique SGAM Malakoff Médéric Humanis

 Page 90/287
Toute reproduction, même partielle, est strictement interdite sans autorisation écrite de Malakoff Médéric Humanis

Le tableau suivant détaille la composition des fonds propres (avec les mesures transitoires) au 31 dé-
cembre 2018 et leur évolution depuis le 31 décembre 2017 de la SGAM Malakoff Médéric.

L’évolution des fonds propres, pour la SGAM Malakoff Médéric et ses entités affiliés, se décompose de
la manière suivante sur 2018 :

L’application des mesures transitoires ainsi que les performances financières et techniques expliquent
l’augmentation des fonds propres de la SGAM Malakoff Médéric.

S’agissant des entités de la SGAM Malakoff Médéric :

EN M€ 2017 2018
Capital social 6,2 6,2
Réserve de réconciliation 7 126,6 7 220,2
Titres subordonnées 30,0 31,5
Total des Fonds propres 7 156,6 7 257,9
- dont Tier 1 7 126,6 7 226,4
- dont Tier 2 30,0 31,5
- dont Tier 3
- dont éligible SCR 7 156,6 7 257,9
- dont éligible MCR 7 156,6 7 257,9

EN M€ 2017 hors
transitoire Méthode

Flux de
trésorerie

Performance
 Financière

Performance
 technique

Redistributions
et impôts

Marge de
Risque

2018 hors
transitoire

Mesures
transitoires

2018 yc
transitoire

SGAM Malakoff Médéric 5 510,6 379,3 -66,5 96,9 96,9 230,7 -17,7 6 095,0 1 162,9 7 257,9
Malakoff Médéric Prévoyance 4 175,1 228,2 -14,7 79,2 -175,9 202,1 -25,5 4 468,4 441,8 4 910,1
INPR 406,8 4,1 -0,4 -3,4 2,8 5,3 -1,7 413,4 413,4
CAPREVAL 27,8 1,0 -0,1 0,0 -1,4 0,0 0,2 27,6 5,8 33,4
Malakoff Médéric Mutuelle 722,6 55,5 -7,2 28,1 -7,4 -2,8 -0,4 788,4 788,4
Energie Mutuelle 14,5 0,8 -1,1 -0,2 2,0 -0,5 0,0 15,5 15,5
CMAV 183,8 -8,7 -2,3 9,7 -9,9 9,1 2,2 184,0 38,2 222,2
QUATREM 1 082,0 92,4 -44,5 41,5 65,1 -23,6 9,7 1 222,7 654,0 1 876,8
AUXIA 181,6 21,1 -14,7 -18,6 11,0 -6,8 -4,3 169,4 94,2 263,6
MM Retraite Supplémentaire 69,9 -0,7 20,5 -4,5 -17,5 67,8 67,8
AUXIA Assistance 21,4 0,1 -1,1 -0,6 -2,0 0,9 2,1 20,9 20,9

EN M€ 2017 2018
Capital social 1,4 1,4
Réserve de réconciliation 4 746,9 4 908,7
Titres subordonnées 0,0 0,0
Total des Fonds propres 4 748,3 4 910,1
- dont Tier 1 4 748,3 4 910,1
- dont Tier 2 0,0 0,0
- dont Tier 3 0,0 0,0
- dont éligible SCR 4 748,3 4 910,1
- dont éligible MCR 4 748,3 4 910,1M

al
ak

of
f M

éd
ér

ic
 P

ré
vo

ya
nc

e

Rapport SFCR 2018 unique SGAM Malakoff Médéric Humanis

 Page 91/287
Toute reproduction, même partielle, est strictement interdite sans autorisation écrite de Malakoff Médéric Humanis